
2023年3月24日 星期五A06 关注

编辑：蓝峰 美编：马秀霞 组版：刘淼

发电马甲、能量枕头、降压手表

直播间卖爆的保健神器真有奇效吗

蒙阴县自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告
(蒙自然资规让告字〔2023〕1号)

二、申请人范围
中华人民共和国境内外的

法人、自然人和其他组织，除法
律法规政策等另有规定及列入
临沂市土地市场诚信体系黑名
单的外，可单独申请，也可联合
申请。

三、申请与登记
本次国有建设用地使用权

挂牌出让实行网上交易，申请
人须办理电子签名认证证书
后，登录临沂市公共资源交易
系统，在提交竞买申请截止时
间之前交纳竞买保证金，按宗
地下载出让文件，并按出让文
件要求和系统提示填写竞买申
请书并冻结竞买保证金。

出让文件规定申请人须提
交其他材料的，申请人应同时上
传该资料的电子图片，提交人工
审核。网上交易不接受除网上竞

买申请以外其他方式的申请。
申请人提交竞买申请并冻

结竞买保证金的时间为2023年3
月23日8时至2023年4月19日17
时，逾期不予受理。申请人竞得
土地后拟成立新公司进行开发
建设的，在申请书中必须予以说
明并明确新公司的出资构成、成
立时间等内容。

本次挂牌出让的详细资料
和具体要求，见挂牌出让文件。
申请人可于2023年3月23日至
2023年4月19日到临沂市公共
资源网上交易系统或蒙阴县自
然资源和规划局获取挂牌出让
文件。

四、挂牌时间、竞价方式
挂牌出让采取登录交易系

统网站网上报价方式，按照价高
者得原则确定竞得人。挂牌时间
为2023年4月12日8时至2023年4

月22日10时。挂牌时间截止时，
交易系统将询问竞买人是否愿
意继续竞价，有竞买人表示愿意
继续竞价的，无需缴纳差价保证
金询问期结束后直接进入网上限
时竞价，如遇特殊情况会在临沂
市公共资源交易网发布公告，择
期进行人工现场竞价，通过竞价
确定竞得人。

五、缴款到账有关事项
竞买人缴款到账以网上交

易系统反馈到银行系统的报文
信息为准。因网络延迟或网络
不通，交易系统不能向银行系
统反馈缴款到账信息的，属于
单边账，视为缴款不成功。缴款
不成功的，银行将做退款处理，
竞买人在缴款后应及时登录交
易系统核对到账信息。竞买人
应当避免在截止期限前的最后
24小时缴款，如出现缴款异常

情况，请竞买人与临沂市公共资
源交易中心及有关银行联系。

六、资格审查
本次国有建设用地使用权

网上挂牌出让实行竞买资格后
置审查制度，竞得人应在网上交
易系统向其发出《成交通知书》
后3个工作日内，持下列材料到
蒙阴县自然资源和规划局进行
资格审查，办理《成交确认书》。

1 .竞买申请书(自行登录系
统下载打印并加盖印章)；

2 .竞买资格确认书(自行登
录系统下载打印并加盖印章)；

3 .成交通知书(自行登录系
统下载打印并加盖印章)；

4 .营业执照副本及复印件；
5 .出价记录；
6 .法定代表人身份证明书；
7 .授权委托书；
8 .法定代表人(或代理人)

身份证及复印件；
9 .法人公章；
10 .出让文件规定的其他材

料。
七、注意事项
(一)申请人请在网页提示下

使用网上交易系统，并慎重上传
需提交的资料。如上传虚假或与
竞买申请无关的资料扰乱网上交
易活动的，申请人将被列入临沂
市土地市场诚信体系黑名单。

(二)竞得人在网上交易系
统向其发出《成交通知书》后3个

工作日内按照资格审查的要求
提供有关材料。土地竞得人不按
上述要求提供材料或提交虚假
材料的，资格审核通过后应签订

《成交确认书》而不签订的，撤销
竞买资格，没收50%的竞买保证
金(最高不超过起始价的20%)，
竞得结果无效，该宗国有建设用
地使用权重新挂牌出让。

(三)参加限时竞价的竞买
人需使用自备电脑登录交易系
统参加限时竞价。为保证网上限
时竞价的顺利进行，请按照《土
地竞买人操作手册》要求设置网
络环境。(《操作手册》在临沂市
公共资源交易网“办事指南”专
栏，请认真阅读。)

八、本次国有建设用地使用
权挂牌出让的事项如有变更，出
让人将发布变更公告，届时以变
更公告为准。

九、出让宗地现场踏勘时间
申请人自行踏勘现场，出让

人可提供协助。
十、需要公告的其他事项：
1 .临沂市公共资源交易中心

网址：http://ggzyjy.linyi.gov.cn。
2 .蒙阴县自然资源和规划

局地址：蒙阴县城蒙山路198号，
联系电话：0539-4836257。

3 .临沂市公共资源交易系
统 技 术 支 持 电 话 ：0 5 3 9 -
8770063。

蒙阴县自然资源和规划局
2023年3月23日

经蒙阴县人民政府批准，蒙阴县自然资源和规划局决定挂牌出让2宗国有建设用地使用权，现将有关
出让事项公告如下：

一、出让宗地基本情况和规划设计主要指标

宗地
编号

土地坐落 出让面积（㎡）
土地
用途

出让年
限（年）

土地使用条件 起始价（万元）
竞买保证金
（万元）

[2023]-1
岱崮镇笊篱坪村土
地范围内，坡先路
南侧。

5728 商业用地 40

容积率：不大于1 . 2；建筑
密度：不大于45%；其他要
求按蒙规设[2022]53号执
行。

343 . 68 343 . 68

[2023]-2
岱崮镇笊篱坪村土
地范围内，坡先路
南侧。

2987 商业用地 40

容积率：不大于1 . 2；建筑
密度：不大于45%；其他要
求按蒙规设[2022]52号执
行。

179 . 22 179 . 22

发光、发电、释放能量
“雷人”的保健商品

记者在某直播平台看到，
一位主播把灯泡放在其推销的

“航天暖玉羊绒马甲”上，灯泡
一下就亮了，与其连麦的另一
位主播配合着惊呼：“哇，这个
衣服居然有能量啊！”据该主播
介绍，这一产品加了0 . 06安培
的微电流，能为老年人补充能
量。

观看完直播后，57岁的太
原市民刘女士花99元购买了该
马甲，但在家用灯泡尝试，并不
能像宣传的那样可以发电，也
没有感觉到具有治疗腰颈椎病
的效果。国网运城供电公司运
检部专责工程师董云尧说，衣
服上连正负极都没有，灯泡显
然是不会亮的，况且超过0 . 05
安培的电流会对人体造成生命
危险，请消费者不要上当。

在另一个直播间，主播拿
出一个据说叫“陨石能量枕头”
的产品，并说这种枕头拥有巨
大磁场，可以使墨水变成清水，
让螺母从螺栓上自动脱离，并
营造库存不多的紧张气氛，吸
引数百名网友观看。但实际上，
所谓的墨水、螺母的变化，只是
被众多魔术师揭秘过的简单魔
术而已。

此外，过去多次被曝出涉
嫌广告违法、虚假宣传、误导消
费者等问题的降血压手表，如
今卷土重来，又活跃于电商直
播间。一名直播间主播声称，降
压表背后的稀土永磁体对穴位
按摩能起到改善血压的效果。
北京医院心血管内科主任医师
刘德平在回答患者“降压手表
真的有用吗”的提问时表示，高
血压属于慢性的终身疾病，需
长期用降压药物配合饮食治
疗，降压手表不具备降低血压
的作用。

类似的“雷人”保健品并非
个例，一些主播通过引入生物

科技、量子科学、纳米分子、石
墨烯等高科技概念，博取消费
者的眼球，宣称的治疗方式不
是发光就是发热，不是电能就
是磁能，随意夸大产品功能。记
者在中国裁判文书网以“直播
售卖保健产品”为关键词检索，
相关案件近500例，且呈逐年递
增趋势。

专盯老人花样诱导
留守老人易被误导

近年来，保健产品市场已
逐渐渗透到乡村等下沉市场，
出现了各种花样诱导方式。

直播间变剧场，演戏炒作
卖货。刷视频、看直播已成为很
多老人打发时间的乐趣，一些
主播摸透老人的心态，处心积
虑设计一些家长里短、邻里纠
纷等的剧情引流。在某直播间，
一名主播前一刻还在绘声绘色
地讲述着帮外甥女治病的剧
情，待讲到关键处，突然将1万
多名粉丝引至另一个推销保健
品的直播间。

天上掉馅饼，饥饿营销下
套。一些主播雇“托儿”混迹于
粉丝中，以患者身份“现身说
法”，并制造争先恐后购买产品
的假象。记者在某直播间里看
到，一件号称专柜1800元一套
的理疗仪，女主播和商家你来
我往“表演”砍价，经过一番争
吵，女主播最终决定“自己补贴
800万元”，给粉丝199元两件的
“骨折价”。

留守老人缺关爱，线上也
打“情感牌”。农村老人子女外
出打工的较多，在直播间里一
口一个“老爹老妈”的情感攻势
下，容易被虚假广告所蒙骗。

“尤其是一些老年人科普知识
相对欠缺，浅显地以为产品能
发光发热，就有治疗效果，再加
上高科技的‘帽子’和互联网+
的‘马甲’，更容易被误导。”山
西医科大学教授程景民说。

据新华社

电商直播改变传统销售模式的同时，也
成为少数不法分子兜售假冒伪劣产品的“灰
色地带”，各种良莠不齐的保健类产品出现在
各大直播平台。发电背心、能量枕头、降压手
表等，一些热销产品专盯老人、渗透乡村，这
些被主播吹捧的保健品真的有奇效吗？ 针对直播间售卖假冒伪劣产品

问题，近年来，相关监管部门和平台
持续进行治理。2022年，中央网信办
会同相关部门开展“清朗·整治网络
直播、短视频领域乱象”专项行动，集
中整治“色、丑、怪、假、俗、赌”等违法
违规内容乱象。抖音电商也曾发布关
于“三无商品”的专项治理公告，对销
售无产品名称、无生产厂厂名、无厂
址商品的商家进行严厉打击。

中国人民大学法学院教授刘俊
海认为，直播间保健神器之所以乱
象频出，一方面是少数企业和主播
缺乏对法律的敬畏之心；另一方面
也说明相关监管仍然存在一定漏洞
和盲区。直播平台应进一步发挥好
应有的为消费者把关放哨的职责。

“老年人购买了假冒伪劣产品，
没有太多适合老年人便利的申诉渠
道，经常吃‘哑巴亏’。”山西医科大
学教授程景民建议，打通直播平台
和监管举报平台，扩大举报渠道，完
善举报功能，方便老年人通过截屏
或录屏等方式进行申诉。

此外，受访专家均表示，随着科
技进步加快和人口老龄化程度增
加，应通过有效措施提升老年人的
消费理念和科普意识。

葛延伸阅读

强化平台把关

拓宽申诉渠道


	A06-PDF 版面

